
TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20128 CADERNO 4

LAUDO MÉDICO Nº. 125624A /19.04.2012
NOME : ANA ROSA DE SÁ PINHEIRO
MATRICULA : 51543912
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : 12° CRS
PERÍODO :11.04.2012 a 27.04.2012

LAUDO MÉDICO Nº. 125693A/19.04.2012
NOME : ADELIA DA SILVA GARCEZ
MATRICULA : 54191600/1
CARGO : TÉC. DE PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO :18.04.2012 a 02.05.2012

LAUDO MÉDICO Nº. 125760A /20.04.2012
NOME :ALDAIR DA SILVA GUTERRES
MATRICULA : 54189111/1
CARGO : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO : DASE
PERÍODO :20.04.2012 a 18.06.2012

LAUDO MÉDICO Nº. 0323 /18.11.2011
NOME :RAIMUNDA BENEDITA DE OLIVEIRA BARBOSA
MATRICULA : 5230160/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : CS ABAETETUBA

PERÍODO :18.11.2011 A 16.01.2012
LICENÇA ASSISTÊNCIA:

LAUDO MÉDICO Nº. 20662/19.04.2012
NOME : ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
MATRICULA : 721670/1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DIV. DE TREINAMENTO
PERÍODO :13.04.2012 a 22.04.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 20657/02.05.2012
NOME : LOURDES DO SOCORRO MENDES DE ABREU
MATRICULA : 105880/1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : 1° CRS
PERÍODO :19.04.2012 a 11.05.2012 .

INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 125433A/17.04.2012

NOME : ALVARO AUGUSTO JORGE E SILVA
MATRÍCULA: 3155854/1 E 3155854/2
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO : CS PEDREIRA
A PARTIR DE:16.04.2012

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 369/04.05.2012- DETERMINAR

NOME : RENATA THAISE LOUCHARD LEAL
MATRICULA : 54194666/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :CAPS GRÃO PARÁ
TRIÊNIO :12.12.2005 a 11.12.2008
PERÍODO :02.05.2012 a 31.05.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 388/04.05.2012- CONCEDER
NOME : NAZARÉ DO SOCORRO SILVA FERREIRA
MATRICULA : 57207903/1
CARGO : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO :URE PTE. VARGAS
TRIÊNIO :21.10.2008 a 20.10.2011
PERÍODO :11.06.2012 a 10.07.2011 (30)dias.

PORTARIA Nº. 279/15.05.2012- CONCEDER
NOME : PABLO DIMITRI BARRA BRANDÃO
MATRICULA : 57197200/1
CARGO : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO :GABINETE
TRIÊNIO :19.08.2008 a 18.08.2011
PERÍODO :04.06.2012 a 02.08.2012 (60)dias.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 274 DE 15 DE MAIO DE 2012

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 09.05.2012,Licença Sem 
Vencimentos concedida através da Portaria n°.299/03.06.2011 
publicada no DOE: referente ao(à) servidor(a) ANA CAROLINA 
TORRES FORTUNATO, Matrícula n° 54193802/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotado(a) no(a) Departamento 
de Vigilância Sanitária.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar Sem Efeito a Licença Paternidade referente ao 
servidor: ALMIR RODRIGUES BRANDÃO, Matrícula n° 
57207274/1, cargo de Técnico de Enfermagem, lotação : 
Hospital Regional de Tucurui, correspondente ao período: 
05.12.2011 a 14.12.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.05.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382629

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 381045
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 88/2012
Objeto: Aquisição de material permanente (Equipamentos de 
informática), para atender as necessidades da Gerência de 
Convênios da SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou 
através dos email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 382020

Contrato: 56
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso Técnico de 
Nível Médio em Hemoterapia, que será realizado no município 
de Belém, no período de 07 a 08/05/2012, totalizando 20 
horas-aula.
Valor Total: 1.200,00
Data Assinatura: 04/05/2012
Vigência: 04/05/2012 a 18/05/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          
Federal
Contratado: MARINEIDE SOUSA BASTOS 
Endereço: R Antônio Barreto, 786
CEP. 66055-050 - Belém/PAComplemento: Altos
Telefone: 9182195134 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 382035

Contrato: 55
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso Técnico de 
Nível Médio em Hemoterapia, que será realizado no município 
de Belém, no período de 10 a 11/05/2012, totalizando 15 
horas-aula.
Valor Total: 900,00
Data Assinatura: 07/05/2012
Vigência: 07/05/2012 a 21/05/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          
Federal
Contratado: MARIA RUTE DE SOUZA ARAÚJO
Endereço: Tv. Lomas Valentinas, 1897
CEP. 66095-770 - Belém/PAComplemento: Apartamento 1704
Telefone: 9183165350 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 382047

Contrato: 60
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde, que será realizado no 
município de Mãe do Rio, no período de 16 a 18/05/2012, 
totalizando 30 horas-aula de 45 minutos.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 14/05/2012
Vigência: 14/05/2012 a 28/05/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          
Federal
Contratado: Karla do Socorro Rodrigues Barros
Endereço: Psg S Domingos, 125
CEP. 66030-070 - Belém/PATelefone: 9182157379 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 382087

Contrato: 62
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde, que será realizado no 
município de Primavera, no dia 14/05/2012, totalizando 10 
horas-aula de 45 minutos.
Valor Total: 600,00
Data Assinatura: 11/05/2012
Vigência: 11/05/2012 a 25/05/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          
Federal
Contratado: LEILA PATRÍCIA DA COSTA RODRIGUES
Endereço: Rod do Mário Covas, 00
CEP. 67015-000 - Ananindeua/PAComplemento: BLOCO 02, 
APTO 1004
Telefone: 9187039752 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 382108

Contrato: 74
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, Módulos I e 
II que será realizado no município de Castanhal, no período de 
21 a 25/05/2012, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 18/05/2012
Vigência: 18/05/2012 a 01/06/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002166          
Federal
Contratado: MAURO FONSECA DE SOUZA
Endereço: Av Bernardo Sayão, 2227
CEP. 66033-190 - Belém/PATelefone: 9140064207 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382545

PORTARIA: 016/2012
Objetivo: Realizar supervisão pedagógica do Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no município 
de Mãe do Rio, no dia 18/05/2012.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2.819, de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58883511/LUCILENE PINTO NEVES (Comissionado) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA Nº 419 DE 16 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382643

A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 
24.01.94;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do parecer emitido 
pela AJUR/SESPA nos autos do processo nº 328001/2011 ;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 477 de 18 de Abril 
de 2012 que instaura a Comissão Permanente de Processo 
administrativo Disciplinar do 1º. CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar fato tipifi cado (em tese) no art. 177, I 
e V, art. 178,IV, XIII, art. 190, II, da Lei 5.810/94. Imputado 
à servidora Joseane das Mercês Palheta Monteiro,Matrícula 
5155592-1 ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde, lotada 
no 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, em razão de ter, em 
tese, faltado injustifi cadamente ao trabalho por mais de 30 
dias consecutivos, a qual será devidamente notifi cada para 
responder os termos do processo.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, administradora, matrícula no. 54189583, LUIS 
ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matricula n°. 
54189028-1 e VIVALDO NASCIMENTO JUNIOR, Administrador, 
matrícula nº 5167310/1, para sob a presidência da 


